
DIÁRIO OFICIAL n. 9.85811 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 36 

comissão através da CI 116/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 132, de 20 de novembro de 2017, publicada na página 51 do Diário Oficial nº 
9.536, de 21 de novembro de 2017, alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 033, de 
05 de fevereiro de 2018, publicada na página 43 do Diário Oficial nº 9.590, de 06 de 
fevereiro de 2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.146/2017, a contar de 05 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 08 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 161, de 08 de março de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 EXCLUIR, a contar da publicação desta Portaria, o servidor Hermes Luiz de 
Rezende, matrícula nº 10447026, Procurador de Entidades Públicas, da comissão 
sindicante instaurada pela Portaria “P” AGEPEN nº 270 de 17/05/2017, publicada no 
DOE 9.413 de 22/05/2017, pág. 17, cabendo aos demais membros, servidoras Marta 
Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de 
agente penitenciário estadual da área de administração e finanças, e Kilvia de Oliveira 
Colombo Teixeira, matrícula nº 124782021, ocupante do cargo de agente penitenciário 
estadual da área de segurança e custódia, a continuidade, sob a presidência da primeira, 
da apuração dos fatos mencionados no processo nº 31/600.496/2017, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentação do 
respectivo relatório, sem prejuízo dos atos anteriormente realizados.
Campo Grande, MS, 08 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 162, de 08 de março de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 EXCLUIR, a contar da publicação desta Portaria, o servidor Hermes Luiz de 
Rezende, matrícula nº 10447026, Procurador de Entidades Públicas, da comissão 
sindicante instaurada pela Portaria “P” AGEPEN nº 132, de 20 de novembro de 2017, 
publicada na página 51 do Diário Oficial nº 9.536, de 21 de novembro de 2017, alterada 
pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 033, de 05 de fevereiro de 2018, publicada na página 43 
do Diário Oficial nº 9.590, de 06 de fevereiro de 2018, cabendo aos demais membros, 
servidoras Ana Paula Fernandes Strang, matrícula nº 40531022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, e Cinthia Danielle do 
Nascimento Silva, matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária 
Estadual da área de Segurança e Custódia, a continuidade, sob a presidência da primeira, 
da apuração dos fatos mencionados no processo nº 31/601.146/2017, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentação do 
respectivo relatório, sem prejuízo dos atos anteriormente realizados.
Campo Grande, MS, 08 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 354, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM-RR 
DERZI MATIAS RODRIGUES, matrícula n. 14935023, símbolo 231/CEL/6, código 40009, 
com fulcro no art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, e art. 100, inciso II, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127 de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300586/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.                                                      
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 355, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANGELA FLORIDELMA CHAVES CABREIRA, 
matrícula n. 61583023, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 combinado com a Lei federal 

n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/039144/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 356, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a ANTONIA VALENTIM BATISTA, matrícula 
n. 37921022, cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe, F, nível, VI, código 
60025, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a 
contar de 28 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/503808/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.
                                                              

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

39519021 Sebastião Holanda 
Cavalcante Filho

Fiscal 
Tributário 
Estadual

Ageprev 55/504714/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 214/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

28830023 Vera Regina 
Dalcin Baur

Especialista de 
Serviços de Saúde

Ageprev 55/504909/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 226/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

386733021 Jurema Loureiro de 
Medeiros Furini

Pensionista Ageprev 55/504892/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 270/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
117705022 Ligia Mendes 

Miranda
Auxiliar de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 55/504731/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 222/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
69978022 Osório 

Nascimento 
dos Santos

Agente 
Penitenciário 

Estadual

Ageprev 55/503000/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85811 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 37 

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 248/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
108645022 Silvio Romero 

da Silva
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504548/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 263/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

103138022 Iza Bezerra Lopes Professor Ageprev 55/500726/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 440/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14534023 Elenir Bento 

da Silva Filho
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504149/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 236/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18348022 Valson Lelis 

Bernardes
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504242/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 384/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
67837022 Edivaldo 

Freitas 
Santana

Agente 
Penitenciário 

Estadual

Ageprev 55/504332/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 315/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
9512022 Elias José do 

Nascimento
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/500048/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 410/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
20707022 Miguel 

Mariano
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504867/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 422/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
22285022 Stela Maris di 

Giorgio
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504656/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 414/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

21016022 Paulo Roberto 
Tavares

Agente Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504952/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 219/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

11427023 Paulo Fabbri de 
Almeida

Fiscal de Obras 
Públicas

Ageprev 55/501384/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 284/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Genitora
Interessada: Eunice Vieira de Moraes 
Processo: 55/500170/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 232/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio Reclusão
Situação: Inativo
Interessado: Thiago Alberto Valle do Nascimento
Processo: 55/500405/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 303/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 324, de 27 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.854, de 1 de março de 2019, referente à servidora JOCI ALICE 
DA SILVA PEREIRA MONTEIRO, matrícula n. 22883021, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n.11/019795/2018):



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85811 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 38 

                         ONDE CONSTA: “...nível VI...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...nível VII...”

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 54 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Giovanni Netto Calixto, matrícula 
n. 115087021, ocupante do cargo/função Gestor Sócio-Organizacional Rural, Classe B, 
Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 28 
de fevereiro de 2019 (Processo n. 21/501405/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 07 de março de 2019.                              

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 55 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Vidomar Nunes de Miranda Neto, 
matrícula n. 126209021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe B, Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 28 de fevereiro de 2019 (Processo n. 21/500154/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 07 de março de 2019.                           

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 56, DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença maternidade concedida 
à servidora ALINNE DE OLIVEIRA ANDRADE, matricula n. 46360021, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Desenvolvimento Rural da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 19/03/19 a 17/05/19, com fulcro no 
artigo 1º. da Lei nº. 3.855, de 30 de março de 2010.
                          
                          CAMPO GRANDE, MS, 08 DE MARÇO DE 2019.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 60, DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
116387023 Edimilson Volpe Pesquisador 60 15/02/19 a 

15/04/19
78047021 Elvia Francisca da Silva Agente de Serviços 

Sócio Organizacionais
15 28/02/19 a 

14/03/19

                          CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MARÇO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 089, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, Adicional por Tempo de Serviço, 
em percentual compatível com os períodos aquisitivos, considerando-se cargo, classe e 
validade de cada um, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados 
no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, com fulcro no art. 111, da Lei n.º 
1.102 de 10/10/90, com redação dada pela Lei n.º 2.157 de 26/10/00. 

Matrícula Nome Cargo/Código Perc. Período
aquisitivo Validade

131990021 Elaine Pereira da 
Silva Lima

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito / 70069

+05% 19/02/2014 a 
17/02/2019 18/02/2019

121025021 Lourival de 
Campos Junior

Gestor de 
A t i v i d a d e s 
Organizacionais/ 
70060

+05% 15/02/2014 a 
13/02/2019 14/02/2019

57626022 Marlon Luis 
Santana

A s s i s t e n t e 
de Vistoria e 
I d e n t i f i c a ç ã o 
Veicular/ 70071

10%

03/04/2013 a 
04/05/2014 e 
31/03/2015 a 
25/02/2019

26/02/2019

42589021 Nivaldo Alves 
Garcia

A s s i s t e n t e 
de Vistoria e 
I d e n t i f i c a ç ã o 
Veicular/ 70071

+05% 22/02/2014 a 
20/02/2019 21/02/2019

25050022 Ricardo Pinheiro 
Torciano

A s s i s t e n t e 
de Vistoria e 
I d e n t i f i c a ç ã o 
Veicular/ 70071

+05%

17/06/2008 a 
16/06/2010 e 
19/01/2014 a 
17/01/2019

18/01/2019

116744022 Rosa Claudia 
Ferreira Bezerra

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito / 70069

+05% 09/05/2011 a 
18/11/2017 19/11/2017

127421022 Wesley Castro 
Silva

Técnico Contábil / 
70067 +05% 09/02/2014 a 

07/02/2019 08/02/2019

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE MARÇO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL n. 02/ESCOLAGOV/2019
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO-MS, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o resulta-
do final da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2018, conforme cons-
tante no anexo deste Edital, dando por encerrado o Ciclo 2 – Ano 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 1º de março de 2019.

WILTON PAULINO JUNIOR
Diretor-Presidente 

Anexo do Edital nº 02/ESCOLAGOV/2019
Avaliação de Desempenho Individual (ADI) – Ciclo 2 – Ano 2018

MATRICULA NOME  CARGO
NOTA 
(ADI)

435807021 ANDERSON CANALE
Gestor Organi-
zacional 91,50

67825022 ANTONIETA COLMAN DOS SANTOS
Téc. Serviços 
Organizacionais 93,99

64865022 CLAUDIA FLORES CAVALCANTI Procuradora 86,65

124916023 GIOVANNA RAMOS AUTO DCA 78,20

98528022 GLEICIANE A.DA RESSUREICAO DCA 96,97

427544021 GUSTAVO AURELIO MARTINS DCA 96,65

436059023 MARIA AURORA VIEIRA DCA 90,96

431606022 MARIA DO CARMO DA SILVA DCA 93,57

471051021 SAYURI FERNANDES MIAHIRA DCA 93,81

427688022 SILVANA MARIA MARCHINI COELHO DCA 85,64

128756023 VICTOR MANUEL LOPES FIGUEIRAS Analista T.I 84,46

427200022 VIVIANE VILANI DOS SANTOS LIMA DCA 88,27

26788025 WILTON PAULINO JUNIOR DCA 89,71

474229021 RENAN FERREIRA MATHIAS DCA          -

403908022 VENCESLADA SALAZAR DCA          -

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 13/19 DE 7 DE MARÇO DE 2019.
 

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Marcia Arguelho da Silva, Matrícula 78161023, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Intermediária e Assistência, Símbolo/
DCA/12, para responder como Gerente da Gerência da Unidade da Capital e 
Gerência das Unidades do Interior da Coordenadoria do Trabalho da Fundação do 
Trabalho de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 13 de fevereiro de 2019.

Campo Grande, 7 de março de 2019.

Clistiano Fernandes Alves
Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 200, de 7 de março de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002, 
RESOLVE:


